La măsurarea dării din est an Domnul făcătoriu de tunuri Krupp a mărturisit că are un venit curat la an numai de șapte milioane o sută nouăzeci de mii de marce, eară in anul trecut a avut numai șese milioane venit curat.

Dărui. Pustinișiu, in 8/20 Iunie 1894. Biserica noastră a mai primit un dar de la fiul ei credincios Trailă Surdan, care a inpodobit încă cu un iconostas frumos s. biserică. Darul e pregătit de însași mâinile vrednicei sale soție.

4) Referitoriu la dreptul de proprietate, se va face acord separat intre reuniune și autor.

5) Manuscriptele se se trimită la adresa subsemnatului președinte in Arad până la terminul susamintit.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central ținută in 7/19 Iunie 1894. — Teodor Ceonțea m. p. președinte. Nicolae Stefu m. p. secret. I.

Curs de limba maghiară. Pentru învățătorii cari vreau să-și însușiască limba maghiară ministrul de culte și instrucțiune publică a deschis in 10 locuri anume in Sepsi-Szt.-György, Székely-Keresztur și Deva (in Ardeal) și in Sigetul-Maramureșului, Șárospatak, Loșonț, Léva, Félegyház, Hodmező-Vásárhely și Csurgo cursuri supletorie pentru învățarea limbei maghiare.